dicta, tum etiam, quia saepe fit reflexio in echo ad magnam distantiam, ad quam non potest realiter pervenire ipse sonus. Et hinc intelligitur, [cur] in [echo] [audiantur] tantum ultima verba, nempe quia [reflexio] fit ordine retrogrado, et quia sonus est succesivus, ideo facile desinit
 125 esse, et quando ultima verba [perficiuntur], sonus primorum verborum non exstat, saltem articulatim, et ideo non fit reflexio integra.—Et ita patet secunda divisio.

5 Tertia [divisio] clarissima est, et data quasi per metaphoram ex tangibilibus desumpta, ut Philoponus²⁷⁷ et Themistius²⁷⁸ [advertunt].
 130 Dicitur enim gladius acutus, qui parvo tempore vehementer penetrat; [obtusus] vero, qui multo tempore non penetrat multum, / sed quasi obtunditur. Sic sonus dicitur [acutus], qui breviter penetrat; gravis vero, qui obtundit auditum. P269

6 / Quarta etiam divisio nulla expositione [fere] indiget. Solum est
 135 notandum quod omnis sonus, quantum ad [substantiam] suam, est naturalis, nam est qualitas naturalis, [tamen] in compositione et proportione sonorum ars habet locum. Et haec differentia accidit sono, ut sonus est, tamen [ut quod] [artificiale] est, [scilicet] ut habet substantiam artis, ad praedicamentum quantitatis [pertinentem], potest habere essentialia differentias. S173

In his autem omnibus divisionibus [videtur] notandum non esse nec videri essentialia, sed accidentalia respectu soni, ut sonus. Accidit enim illi quod hoc instrumento vel [illo] fiat, vel quod propter hunc finem vel alium.

122 quam *add.* sicut nec realis aeris motus pervenire potest (nedum inde reverti) ita (III 20, 4) *L.* 122 pervenire *SL, om. P.* 122 Et *SL, om. P.* 123 cur *PL, aer (!) S.* 123 echo *L, ecco P, equo S.* 123 audiantur *PL, audiuntur S.* 123 reflexio *PL, visio (!) S.* 125 perficiuntur *PL, proficiuntur S.* 126 articulatim *S, articulatus P.*

5 128 divisio *PL, vero S.* 129 advertunt *PL, om. S.* 131 obtusus *PL, cōtusos [= contusus] (!) S.* 132 acutus *PL, acutis (!) S.*

6 134 fere *PL, om. S.* 134 Solum *add. tamen P.* 134 173] 171 *S.* 135 substantiam *PL, distantiam (!) S.* 136 tamen *PL, tande (!) S.* 138 ut *S, et (!) P.* 138 artificiale *P, artificialius S.* 138 est *om. P.* 138 ut quod *P, om. S.* 138 substantiam] *sbm S.* 138-9 substantiam artis *S, formam artificialem P.* 139 pertinentem *P, pertinent (!) S.* 141 autem *S, vero P.* 141 omnibus *om. PL.* 141 videtur *P, ut (!) S.* 142 esse nec *om. P.* 143 illo *PL, alio S.* 143 vel quod *S, 1.º (!) P.* 144 alium *add. etc. P.*